苏种函〔2022〕21号

关于《江苏省主要农作物品种联合体试验
实施细则（修订草案征求意见稿）》
征求意见的通知

各设区市种子管理站，有关教学科研育种单位、种子企业：
为进一步规范主要农作物品种联合体试验，根据《江苏省种子条例》《主要农作物品种审定办法》《江苏省主要农作物品种审定规定》等有关规定，我站修订了《江苏省主要农作物品种联合体试验实施细则（暂行）》，现将修订草案征求意见稿印发给你们，请各设区市种子管理站、有关教学科研育种单位、种子企业组织相关人员，研究提出修改意见，于5月20日前将修改意见表（附件2）反馈至我站。
联系人：徐瑶；联系方式：025-86263567；电子邮箱：xuchenyao@163.com。

附件：1. 江苏省主要农作物品种联合体试验实施细则（修订草案征求意见稿）
2. 修改意见表

                               江苏省种子管理站
                               2022年5月5日
— 2 —

附件1

江苏省主要农作物品种联合体试验实施细则（修订草案征求意见稿）

第一条 为进一步规范我省主要农作物品种联合体试验工作，根据《江苏省种子条例》、《主要农作物品种审定办法》、《江苏省主要农作物品种审定规定》相关要求，结合我省实际，制定本实施细则。
第二条 联合体成员单位应为省内具备独立法人资格的单位。
第三条 每个联合体成员单位不少于5个，自愿组成并确定1个牵头单位和1名试验主持人。联合体牵头单位（以下简称“牵头单位”）负责联合体试验的组织实施，试验主持人负责试验的具体实施。
第四条 牵头单位必须具有相关作物育种能力，近5年至少有1个同类型品种通过审定。牵头单位为种子企业的，还应有3个及以上固定从事育种和品种区域试验的专业技术人员，其中至少1人为高级技术职称。试验主持人应具备高级技术职称，并具有丰富的相关工作经历。牵头单位和试验主持人原则上3年内不得调整。
第五条 联合体组建时，每个成员单位均应有自育品种参加试验。参试品种应符合《江苏省主要农作物品种审定规定》的相关要求，第一育种单位须为联合体成员单位，且不得变更为其他单位。
第六条 在同一作物的同一生态试验区组，一个法人单位只能参加一个联合体；具有相同法定代表人的单位、同一企业的控股子公司等不能参加同一联合体。
第七条 联合体试验申请者应当向江苏省农作物品种审定委员会办公室（以下简称“省品审办”）提交以下材料：
（一）联合体试验申请表；
（二）联合体试验牵头单位及主持人资质材料；
[bookmark: _Hlk101799417]（三）联合体合作协议；
[bookmark: _Hlk101798773]（四）委托试验合作协议；
[bookmark: _Hlk101797015]（五）联合体试验实施方案。
联合体组建时应提交以上所有材料；组建后应每年提交联合体试验实施方案；联合体成员或试验承担单位中途变更的，须重新签订相关合作协议并上报省品审办。
[bookmark: _Hlk101797686]牵头单位负责材料提交，每年2月15日前提交稻、玉米、大豆、棉花申请材料，每年8月15日前提交小麦申请材料，过期不予受理。
第八条 联合体合作协议由联合体成员单位签订，明确各自的责任和义务，有效期不少于3年，须经所有成员单位盖章。
第九条 委托试验合作协议由牵头单位与试验承担单位及相关鉴定检测单位签订，有效期不少于3年。
试验承担单位应具有稳定的试验用地、仪器设备、技术人员等。
抗性鉴定、DNA指纹图谱检测机构应与我省区域试验一致；品质检测应当由具有资质的或者我省区域试验指定的检测机构承担；转基因成分检测应当由具有资质的检测机构承担。
第十条 联合体试验实施方案须符合《江苏省主要农作物品种审定规定》要求，参照省统一区域试验实施方案制定。
第十一条 省品审办对联合体试验申请材料进行审核，并在30日内书面告知申请者审核结果。审核通过的，同意其开展联合体试验，并纳入省品种试验统一管理。
第十二条 试验承担单位应严格按照联合体试验实施方案的要求实施试验。
第十三条 联合体试验参试品种的DUS测试由育种者自主实施或委托农业农村部授权的测试机构开展。
申请者自主进行DUS测试的，应当在播种前30日内，将测试方案报江苏省种子管理站。省种子管理站对DUS测试过程进行监督检查，对样品和测试报告的真实性进行抽查验证。
第十四条 联合体试验品种标准样品由牵头单位在品种生产试验阶段按照当年相关作物品种区域试验实施方案规定的要求统一提交。
[bookmark: _Hlk101801393]第十五条 牵头单位应当定期组织开展区域试验、生产试验考察，检查试验质量、鉴评品种表现，并形成考察报告报省品审办。牵头单位应定期组织试验技术培训。联合体试验应自觉接受相关部门的监督检查。
第十六条 完成当年试验后，牵头单位撰写试验总结报告，稻、玉米、大豆、棉花于12月15日前，小麦于7月15日前将总结报告提交省品审办审核，并提交区试总结会审议。
第十七条 对于完成试验程序的品种，牵头单位应当及时将品种审定申请书、各试验点数据、抗性鉴定报告、品质检测报告、汇总结果、DUS测试报告提交省品审办，稻、玉米、棉花、大豆品种于2月15日前提交，小麦品种于9月15日前提交。
第十八条 通过审定的品种由江苏省农业农村厅公告。
第十九条 联合体对试验数据的真实性负责。牵头单位要建立联合体试验信息档案，保证试验数据可追溯。
试验信息档案包括试验实施方案、试验原始数据、试验总结报告等相关材料，保存至试验结束后5年。
第二十条 联合体试验成员单位弄虚作假的，终止联合体品种试验审定程序，弄虚作假成员单位3年内不得申请品种审定，不得再参加联合体试验。
其他成员单位承担连带责任，3年内不得参加该作物该类型联合体试验。
试验承担单位弄虚作假的，以后不得承担品种区域试验。
第二十一条 鉴定检测单位、审定单位及工作人员弄虚作假的，按照《江苏省主要农作物品种审定规定》及相关法律、法规处理。
第二十二条 联合体试验产生的费用由联合体自行解决。
第二十三条 本细则由江苏省农业农村厅解释。
第二十四条 本细则自 年 月 日起施行。江苏省农业委员会2017年7月18日发布的《江苏省主要农作物品种联合体试验实施细则（暂行）》（苏农规〔2017〕2 号）自本规定施行之日起废止。

[bookmark: _GoBack]

附件2

《江苏省主要农作物品种联合体试验实施细则（修订草案征求意见稿）》修改意见表

	序号
	拟修改条款
	原条款内容
	修改后条款内容
	修改说明

— 1 —